et cum passio non sciatur nisi per suum subiectum, oportet nos primum quaerere cui parti earum quae sunt animae partes conveniat dicta passio et utrum sit passio intelligibilis particulae vel sensibilis. Sicut enim diximus, somnium cognitio quaedam est, et in his duabus partibus animae large acceptis solis cognoscendi aliquid habemus facultatem. Ostendamus ergo primo quod non sit haec passio sensus, qui est acceptivus sensibilium specierum materia praesente, sine materia tamen. Si enim usus visus est videre et auditus audire et omnino et universaliter sensus omnis usus est sentire speciem re praesente exterius, quae autem sic sentiuntur praesente materia aut sunt communia sensuum aut propria - communia quidem ut figura et magnitudo et alia huiusmodi, propria vero ut color, sonus, sapor et reliqua his similia -, scimus autem quod omnia conniventia, hoc est claudentia, sensus et dormientia sunt impotentia et non habentia | facultatem utendi sensibus et non possunt videre nec aliquo sensu reliquorum uti, tunc patet quod nihil omnino sentimus in somno, et sic videtur quod sensu non percipiamus somnium. Necessario autem concludit istud quod sensu immutato a rebus extra somnium impossibile est percipere.

Videtur autem quod somnium sit conceptio quaedam similis opinioni in particularibus formis iudicanti, et tamen probabimus etiam quod *neque opinione* sit somnium. Quando enim per opinionem de sensibilibus vigilantes <iudicamus>, non solum adveniens ad nos dicimus hominem esse vel equum, quae sentimus per accidens et accipimus per opinionem per se, sed dicimus ipsum esse album vel pulchrum, sumendo iudicium et de his quae per se sensu proprio sentimus. Talium autem omnino nihil iudicat opinio sine usu sensus, sive iudicium eius sit verum sive falsum; ea enim circa quae iudicium ponit sensibilia sunt, et illa non habent nisi per sensuum apprehensionem secundum actum factam. In somnis autem accidit omnino animam iudicium simile isti facere. Nos enim videmur videre in somnis omnino similiter de adveniente aliquo quoniam homo et quoniam equus est, quorum utrumque est sensus per accidens et opinionis per se. Videtur etiam nobis quod videamus quoniam albus est vel pulcher is quem videmus in somnis, quorum utrumque sensus est per se et opinionis per accidens. Si igitur primum iudicium non habet opinio sine sensu, neque utique secundum habebit sine sensu secundum actum facto. Iam autem probatum est quod secundum actum non fit sensus in dormiendo.

Amplius autem, si recurramus ad ea quae experimur in nobis ipsis, videbitur quod non omnis acceptio quae fit in somnis sive iudicium vocetur somnium, quoniam somnium est affectio sensibilis in organis sensuum facta, sicut diximus. Nos autem praeter huiusmodi somnium fre-

quenter dormientes videmus et concipimus quiddam aliud quod secundum intellectum elicitur de illo; sicut enim in vigilando sentimus aliquid, et ex illo per collationem intelligimus quiddam aliud et disponimus illud, sic etiam facimus in somnis; praeter enim phantasmata quae afficiunt sensus intelligimus dormientes quiddam aliud. Hoc autem omni homini videbitur qui mentem suam exercet per experta, cum temptat surgens a somno memorare qualiter in somno se habuit. Multi enim iam viderunt somnia talia quae disponebantur quasi secundum memoriae perceptionem disponerent quae videntur in somnis ad facere vel scire, sicut ex memoratis disponit intellectus vigilantis. Contingit autem aliud talium praeter phantasma quod est somnium in dormiendo ponere quasi ante oculos et in loco disponere illud et ordinare ad intellectus conceptionem.

Cum autem secundum praedicta somnium nullo modo sit conceptio intellectus, manifestum est quod non omne phantasma quod est in somno proprie vocatur somnium. Oportet enim ipsum afficere sensibili modo sensum, aut somnium proprie non vocatur. Propter quod SOCRATES in tria divisit ea quae occurrebant in somnis et unum vocabat somnium et secundum divinationem, tertium autem prophetiam. Sed de his in SEQUENTIBUS erit manifestum. Est autem hoc manifestum ex hoc, quod intelligimus aliquando certitudinaliter in somnis et concipimus in eis certam scientiam quae in vigilando tantum opinione opinabamur, et haec apprehensio nullo modo est somnium.

TE1ZIM5 V13Po1 O11C1 vp

1 somnium] sompnus V13 2 in particularibus] impartibilibus vp | iudicanti] indicanti O11C1 3 neque] in TE1ZIM5 vp 4 sensibilibus] sen^{bis} T sensibus ETZIM5 O11 6 esse – equum] v. eq. es. O11C1 8 et] etiam V13 om. O11C1 | se] et add. vp 8–9 sensu proprio inv. vp proprie s. C1 9 Talium] talia TE1ZIM5 vp | nihil] non TE1ZIM5 vp 10 iudicium – sit] s. i. e. V13Po1 12 habent Z1 vp] h^t cett. codd. 13 omnino post simile transp. TZIM5 vp om. E1 14 enim] autem TE1ZIM5 Po1 vp | videmur] videmus Po1 C1 15 somnis] et add. T scilicet add. E1ZIM5 vp 16 est² sensus inv. O11C1 18 videamus] quod add. vp | est om. vp | is] hiis Z1 et O11 hic C1 om. E1 vp 19 somnis] somnio vp | sensus est inv. E1 Po1 20 et – accidens] per (et praem. C1) acc. autem op. O11C1 | igitur] ergo TZIM5 Po1 vp 21 opinio – sensu] si. se. omnino TE1ZIM5 vp 21–22 secundum habebit inv. vp 23 fit] fuit O11C1 25 experimur] experiuntur E1 O11C1 27 iudicium] sit add. sed del. V13 | vocetur somnium inv. V13Po1 | quoniam] quia vp 29 huiusmodi] hoc vp 30 quiddam] quoddam TE1ZIM5 vp 31–33 quod – aliud om. (hom.) V13Po1 31 de] ex vp 32 in om. vp 33 quiddam] quoddam TE1ZIM5 vp | aliud post intelligimus transp. O11C1 | sic] sicut V13Po1 O11C1 34 enim phantasmata inv. vp 35 quiddam] quoddam vp 36 omni homini] iam h. TZIM5 h. Z1 h. iam vp | mentem – exercet] e. m. s. vp 37 surgens] resurgens TM5 | somno] sompnio V13 38 somno] sompnio V13 O11 40 disponerent] disponere M5 V13 O11C1 om. Po1 | videntur] videbantur TE1ZIM5 vp | ad] id Po1 aliquid (post facere transp. C1) O11C1 42 autem] enim TE1ZIM5 vp | aliud] aliquid V13Po1 43 ponere quasi inv. V13Po1 46 sit] fit O11C1 | omne om. O11C1 48 sensibili] sensibilis TE1ZIM5 V13 vp | modo post afficere transp. vp | aut] aliter vp 50 somnis] somniis vp 51 et om. TE1ZIM5 C1 vp | secundum] aliud V13Po1 51–52 tertium autem] t. TE1ZIM5 vp et t. O11C1 53 hoc¹ om. TE1ZIM5 vp

49–52 Non invenitur. Sed cf. Averr., De somno et vig. (GCAA p.94 v.20–24): ‘Et post determinandum est de natura sompniorum et quod est sui generis de comprehensionibus divinis, que non acquiruntur per acquisitionem hominis. Dicamus igitur quod istarum comprehensionum quedam dicuntur sompnia, quedam divinationes, et quedam prophetie’; ibid. (p.95 v.37–39). Cf. etiam Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f.15va): ‘Notandum est adhuc quod vult hic Commentator tria esse genera sompniorum que communi nuncupatione possunt vocari sompnia, quorum primum vocatur sompnium, aliud divinatio, tertium prophetia’. – 52 Infra p.61 v.18 – p.62 v.12, p.70 v.68 – p.73 v.32

| Cap. 3. Ex qua causa deceptio fit
in somniis quod formae accipiuntur pro rebus

Ex his autem quae dicta sunt *palam est quod* in somnio est deceptio, eo quod forma sensum afficiens accipitur
5 ut res ipsa. Deceptionem autem istam invenimus etiam in *vigilantibus* quibusdam aegris, ut melancholicis et phreneticis et maniacis. Et non potest esse quod effectus similes non proveniant ex similibus causis. Et ideo quae-
ramus causam huius deceptionis; *hoc enim idem* quod in
10 *vigilando etiam in somno facit* deceptionem.

Dicamus igitur quod *sanis et videntibus sol videtur esse* monopetalis. Et consentiunt in hanc apparitionem eo quod rationale ipsorum detentum est ab ignorantia et sensu nuntiante quod non potest ratiocinari de contrario, quod scilicet maior sit terra, sed petalis propter
15 longinquitatem videatur. Haec autem deceptio fit inter phantasma et sensum, *sive idem sive diversum* dicamus esse phantasticam formam et sensibilem et *phantasticam* potentiam et *sensibilem*. Deceptio enim fit in his etiam abs-
20 que videre exterius et absque audire et absque omnino sentire aliquid exterius. Et iterum *videndo* exterius et *audiendo* exterius *fallimur* aliquando. Sicut enim diximus in SCIENTIA DE ANIMA, sensus proprius non decipitur in proprio sensato; unde *videntis quidem est verum* quod nuntiat de proprio sensato, et hoc modo etiam *audientis* est
25 verum. Sed *nequaquam verum* est semper quod in his arbi-

tratur componendo et dividendo sensata et arbitrando hoc esse illud vel non esse vel conveniens vel nocivum; et ideo huius deceptionis est aliqua causa.

In somno autem positum est in praecedentibus nihil omnino contingere *videre* vel *audire* exterius vel etiam *omnino sentire* ab exterioribus rebus praesentibus; igitur *non* contingit aliquid sensum *videre verum* vel *etiam* aliquid *pati* videndo per modum dictum. Sed tamen experimento
35 scimus quod, licet non per exteriora, tamen in somnis *contingit pati visum* sicut et *alios sensus*. *Singulum autem horum* in quibus *patimur* secundum singulos *sensus evenit nobis quemadmodum vigilantibus quodammodo*, quia in utroque afficitur sensus organum affectione sensibili, licet *non* sit omnino sicut accidit nobis *vigilantibus*. Id enim quod apparet in somno aliquando *dicit opinio falsum* esse, quando
40 scilicet vi somni iudicium rationis non omnino sopitur et detinetur, sicut etiam in vigilia quaedam iudicat inconvenientia et falsa. Sed hoc non est de essentia somnii. *Quandoque* autem vi somni *detinetur* ne procedat ad
45 iudicium, et tunc *sequitur* aestimatio hominis *phantasma* sicut rem ipsam, et est deceptus. Et haec est causa quod quidam inhonesta de se somniantes consolantur se in somno eodem quod non sit curandum, quia somnium sit et non veritas.
50

Patet igitur ex dictis, et melius patebit ex sequentibus, quod *haec passio quam vocamus somnium et somniare non est*

Arist. Lat. [458 b 25; Drossaart Lulofs p.4v.15] Palam autem de hiis universis in tantum quod eodem quo et vigilantes in egritudinibus decipimur, quoniam hoc idem et in sompno facit passionem. Et sanis vero et videntibus tamen sol petalis esse videtur. Set sive idem sive diversum fantasticum anime et sensibile, nichil minus non fit absque videre et sentire aliquid: videndo enim et
55 audiendo fallimur videntis verum quidem et audientis, nequaquam vero quod arbitratur. In sompno autem positum est nichil videre neque audire neque omnino sentire. Ergo non videre verum, nichil autem pati sensum non est verum, set contingit et visum pati aliquid et alios sensus, singulum autem horum quemadmodum nobis vigilantibus evenit quidem quodammodo sensu pati, non sic autem ut vigilantibus: et quandoque quidem opinio dicit quoniam falsum, quemadmodum vigilantibus, quandoque vero detinetur et sequitur fantasma. Quoniam igitur non est opinantis neque intelligentis passio hec, quam vocamus sompniare, patet.
60

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 1 p p. 161

1–2 Cap. – rebus *in marg.* Po1² 1 3] IIII Po1² 2 somniis] sompnis TE1 CI vp | quod] cum TE1Z1M5 Po1² CI vp ita *praem.* O11 3 dicta] predicta vp | sunt] tantum *add.* O11C1 | quod] quoniam V13Po1 | somnio] sompno E1¹ Po1 vp sompnis O11C1 7 maniacis] morio^{us} TE1Z1M5 8 proveniant] perveniant Po1 p 9 huius] huiusmodi TE1Z1 Po1 | enim] est Po1 O11C1 | in *om. vp* 10 etiam] et Po1 CI 12 hanc apparitionem *inv.* TE1Z1 vp 13 ipsorum TE1Z1M5 CI vp | et *om.* TE1Z1M5 vp 15 scilicet] videlicet TE1Z1 hec vp | sed] licet vp 16 fit] primo *add.* TE1Z1M5 vp 17 diversum dicamus *inv. vp* | esse *om.* O11C1 18 phantasticam¹ formam *inv. CI f.* et phantasticum O11 20 absque² omnino *inv.* TZ1 O11 vp absque CI *def.* E1 21 aliquid *post* exterius *transp.* O11C1 *om.* TE1Z1M5 vp 22 fallimur] falluntur TE1Z1M5 O11C1 24 quidem] quoque O11C1 | est *om. vp* 26 verum² *ante* quod *transp. vp* | semper] illud *add.* TE1Z1M5 *id praem. vp* 26–27 arbitratur] arbitramur V13Po1 28 nocivum] necessarium vp esse *add.* V13Po1 29 huius] huiusmodi TE1Z1 | est aliqua *inv.* TE1Z1M5 vp 30 in² praecedentibus *om. vp* 32 rebus praesentibus *inv.* O11C1 33 aliquid¹] aliquid TE1Z1M5 vp | verum] unum vp | etiam aliquid *inv. vp* 34 experimento] experimenta vp 35 tamen] cum vp 36 pati visum *inv. vp* 38–39 affiitur] efficitur E1 CI 39 sit] sic Po1 sit *scr. sed (post omnino) in sic corr. V13 dub. Z1* 42 scilicet] videlicet TE1Z1 | vi] in T vp vis O11C1 | somni] somno vp 43 iudicat] indicat T Po1 CI 44 hoc] si O11C1 *om.* TE1Z1M5 vp | essentia] esse TE1Z1M5 Po1 vp 44–45 somnii *editor*] somni *codd. edd.* 45 vi] in O11 vp *dub. CI* | somni] somno CI vp 46 tunc sequitur *inv. O11C1* | sequitur] sequetur T consequetur E1Z1M5 consequitur vp 48 de se *om. vp* 49 eodem] eo vp 50 sit] fit M5 Po1

53 quod *F Alb.*] quoniam *ed.* 56 fallimur *VBw²Vü Alb.*] falli *ed.* | quidem *FVBm Alb.*] quid *ed.* 58 evenit *FBm Alb.*] advenit *ed.* | sensu pati *V]* sensui *ed. cf. Alb.* 60 patet *F Alb.*] manifestum *ed.*

23 Arist., De anima l. 2 c. 6 (418 a 11–13); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 103 v. 59–62.

passio *opinantis* vel *intelligentis* aliquid. | Hoc autem sic probatur expressius quam in ante habitis probatum sit. Constat enim ex omnibus quae in priori libro istius scientiae digesta sunt quod omnis dormitio vinculum est et immobilitas, et praecipue exteriorum sensuum. Si autem opinio et intellectus in actu esse debeant, oportet a sensibus fluere phantasmata ad opinionem et intellectum, a quibus abstrahantur intentiones probabiles et universales ad informandum opinionem et intellectum. Non autem sic fluunt in somno, eo quod tunc spiritus animalis, qui est vehiculum formarum, retractus sit et sensus subtraxerit se ab exterioribus et reducerit se ad interiora; igitur per accidens somnus erit et vinculum et immobilitas intellectus et opinionis; oppilantur enim viae per quas formae ad interiora transire debuerant. Quod autem in quibusdam somnis hoc non fit in quibus fiunt intellectus et opiniones verae per accidens contingit et non est de natura somnii, sed habet causam aliam quam INFERIUS exsequemur.

20 Cap. 4. Quod somnium est passio sensibilis
particulae non in quantum sensibilis,
sed in quantum phantastica

Cum autem iam constet somnium non esse passionem opinionis vel intellectus, videtur quod nec sensibilis particulae sit haec passio quam somnium appellamus. Si enim *simpliciter* esset sensus, hoc est sensus secundum quod ipse simpliciter est sensus, tunc esset vigilantis pas-

sio, quia sensus, cum sit passiva potentia, non est simpliciter et absolute nisi quando est in agere et pati a proprio et exteriori obiecto; sic autem non fit sentire in dormiendo. Et tamen in somnio *fit simpliciter videre et audire* hoc modo quo prius diximus, et ideo *quatenus et* quemadmodum fiat affectio sensus in somnio hic *considerandum* est.

Ponamus igitur primum, quod tamen *manifestum* est, quod somnium est *sensibilis particulae* animae. Huius enim passio est *somnus*, in quo somno et numquam aliter fit somnium; *non enim* potest esse quod *alii alicui animalium* vel partium animae *insit somnus* et *alii somnare*, sed potius *eidem* animali et particulae animae accidit somnus et etiam somnare. *Quoniam vero de phantasia diximus in LIBRO DE ANIMA* secundum quod sub se comprehendit et imaginativam et aestimativam, patet quod *phantasticum* subiecto *idem est sensibili*, sed *esse* suum formale et diffinitivum non est idem cum esse *sensibilis*. *Est autem phantasia motus ille qui fit a sensu secundum actum facto*, sicut diximus in LIBRO DE ANIMA. Dico autem phantasiam formaliter cum suis formis accipiendo; motum autem voco formam ad ipsam in spiritu animali devectam. *Somnium autem quoddam phantasma videtur esse* per experta. *Diximus enim quod hoc phantasma quod est in somno est aut simpliciter (factum) aut quodammodo*. Non simpliciter factum dicimus esse somnium. *Manifestum est igitur quoniam sensibilis partis animae est somnare*, non quidem sensibilis secundum quod simpliciter est sensibile, quia sic fit in actu ab exterioribus, sed sensibilis est *in eo quod*

Arist. Lat. [459 a 9; Drossaart Lulofs p.6 v.15] Set neque sentientis simpliciter: videre enim utique fit et audire simpliciter. Set quatenus et secundum quem modum, considerandum. Ponatur ergo, quod est et manifestum, quoniam sensibilis particulae passio haec, siquidem et sompnus. Non enim alii quidem alicui animalium inest sompnus, alii vero alicui sompnare, set eidem. Quoniam vero de fantasia in hiis que De anima dicta sunt, et est quidem idem sensibili fantasticum, esse autem fantastico et sensibili diversum, est autem fantasia qui a sensu secundum actum fit motus, sompnium vero phantasma quoddam videtur esse (nam quod in sompno phantasma sompnium dicimus, simpliciter sive quodammodo factum) manifestum est quoniam sensibilis quidem est sompnare, hoc autem in eo quod fantasticum.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

1 p p. 162

3 enim] autem vp | priori] primo TE1Z1M5 vp 6 opinio ... intellectus inv. TE1Z1M5 intus et op. vp 8-9 a - intellectum om. (hom.) V13Po1 10 sic om. O11C1 | tunc om. V13Po1 12 subtraxerit] subtraxit TE1Z1M5 vp | reducerit] reduxit TE1Z1M5 vp 18 somnii O11C1] sompni cett. codd. edd. | causam ante quam transp. V13Po1 19 inferius] infra V13Po1 20-22 Cap. - phantastica in marg. Po1² 20 est] sit V13 | sensibilis] anime add. sed del. Po1 21-22 particulae - phantastica] partis animae V13 O11 23 iam om. V13Po1 25 haec] huiusmodi O11C1 26 sensus] somnium vp | est om. vp | secundum] sed vp 28 sensus cum inv. E1 Po1 | passiva potentia inv. E1 Po1 vp 30 exteriori] subiecto add. sed del. V13 32 quo om. O11C1 | quatenus] qualiter vp 33 somnio editor cum Z¹M5 vp] sompno cett. codd. 35 igitur] ergo TE1Z1M5 O11 36 est] passio add. vp 38 alii] aliquando vp 39 alii] aliquando vp 40 potius om. vp | animae om. vp 41 etiam] non vp om. O11C1 | diximus post anima transp. vp 42 secundum om. Po1 C1 43 et¹ om. Po1 C1 | imaginativam] ymaginationem O11C1 | et²] etiam add. TE1Z1M5 | aestimativam] estimationem O11C1 45-46 Est² - phantasia] quia fant. e. O11C1 47 libro om. V13 49 ipsam - animalis] ipsum in spiritali O11C1 | in om. E1 Po1 50 autem om. M5 O11 | phantasma] fantasmati TE1Z1M5 50-51 videtur - phantasma om. (hom.) O11C1 52 factum suppl. editor cum vp Arist. Lat. 54 sensibilis partis inv. vp 56 sensibilis] sensibile M5 C1 sen O11 | in² co] secundum vp

57 fit Vü Alb.] sit ed. 62 manifestum est Vü Alb.] manifestum ed.

19 Infra p.72 v.28-52. - 42 Arist., De anima. l. 3 c. 3 (428 b 10 429 a 2); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p.176 v.93 - p.176 v.23. - 47 Arist., De anima l. 3 c. 3 (429 a 1-2); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p.176 v.22-23.

sensibile efficitur | *phantasticum* informatum et affectum a phantasmate.

Hoc autem est quod diximus in PRINCIPIO, quod somnium incipit a phantasia sive imaginatione et terminatur ad sensibilem particulam animae e contrario vigiliae, quae incipit in sensu, et terminatur ad imaginationem et memoriam et opinionem et intellectum in aliquibus animalibus. Est igitur phantasma somnium faciens non simpliciter factum, quia sic esset factum a rebus, sed est factum quodammodo per reversionem evaporationis tenuis et lucidae, quae in somno ab interiori capitis revertitur ad principium organorum sensibilium. Deceptio autem in his fit ex vinculo detinente iudicium potentiarum animae quae possunt discernere verum et falsum in phantasmatum collatione secundum compositionem et divisionem facta.

Cap. 5. Qualiter forma somnii fit in sensibili parte animae secundum quod patitur sensus ab obiecto et remanet forma sensibilis in organo sentiendi

Habito sic proprio subiecto somnii, cuius ipsum est passio, superest speculari *quid* sit et quomodo *sit* somni-

um. *Speculemur* igitur hoc ex his quae maxime et in pluribus circa somnium accidunt.

Dicamus igitur primo quod obiecta *sensibilia nobis afficiunt sensum secundum singula organa sentiendi, et passio* sive formalis qualitas et figura quae fit a sensibilibus non solum est in organis sensuum dum sensata extra praesentia sunt et agunt in sensum, sed etiam postquam abierunt, aliquantum perseverant in organis formae illae, quod, licet diligenter in LIBRO DE SENSU ET SENSATO probatum sit multis experimentis, tamen, ut certior sit doctrina, probetur etiam hic.

Dico igitur quod haec passio quae fit in sensu similis est violentiae qua feruntur ea quae feruntur motu violento, qui est motus expulsionis sive projectionis. In isto enim motu ea quae agitantur et proiciuntur adhuc moventur quando iam non attingit ea ulterius primum movens, sicut movetur lapis postquam non tangitur chorda blidae et movetur sagitta postquam non tangitur a chorda arcus. Et hoc est ideo, quia id quod primum motum fecit secundum Platonem movit aerem, et ille aer motus movit alium aerem, et sic movetur unum ab alio donec stat violentia; sic enim secundum Platonem violenter faciunt motum omnia quae moventur in aere vel in elemento humido quod est aqua, quia in his duobus tantum elementis est motus

Arist. Lat. [459 a 23; ed. Drossaart Lulofs p.8 v.11] Quid autem somnium et quomodo sit, ex hiis que circa somnium accidunt maxime speculemur. Sensibilia enim secundum singulum organum sentiendi nobis afficiunt sensum, et que fit ab eis passio non solum est in organis sentiendi dum sensus agunt, set etiam dum abeunt. similis enim hec passio in hiis et in hiis que feruntur. Et enim agitata eo quod movit non ulterius attingente moventur: nam quod motum fecit movit aerem quendam, et rursus hic motus alium. Et hoc quidem modo, quousque utique steterit, faciunt motum in aere atque in humidis; similiter autem hoc opinari oportet et in alteratione: nam quod calefactum est ab aliquo calido proximum calefacit, et hoc distribuit usque ad principium. Quare et in quo est sentire, quoniam est alteratio quedam qui secundum actum sensus, necesse est hoc accidere. Ideo passio est non solum sentientibus per organa sentiendi, set etiam quiescentibus, et in profundo et superficte tenus. Palam autem cum frequenter sentiamus aliquid: transferentibus enim sensum sequitur passio, velud de sole ad tenebras: accidit enim nichil videre propter subsistentem motum in oculis ex lumine; et si ad colorem multo tempore aspiciamus, vel album vel ceruleum, eiusdem modi videtur ad quodcumque visum permutemus. Et si ad solem aspicientes vel aliquid aliud splendidum conniveamus, observantibus quidem videtur secundum directionem, ubi accidit visum videre, primum quidem huiusmodi colorem, deinde permutatur in puniceum deinde in purpureum, quousque ad nigrum veniat colorem et evanescat. Et ab hiis vero que moventur permutantur, velud a fluminibus, maxime autem ab hiis que citissime fluunt: videntur enim quiescentia moveri. Fiunt autem et a magnis sonitibus obsurdentes, fiunt autem et a validis odoribus non odorantes et in similibus. Hec quidem utique manifeste accidunt in hunc modum, quemadmodum diximus.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 1 p.163

1 efficitur] est O11C1 4 sive] vel vp 5 contrario] converso C1 vp | vigiliae] vigilia TE1Z1M5 O11C1 vp 6 quae om. vp | in] a TE1Z1M5 vp 7-8 animalibus om. vp 8 igitur] ergo vp 9 factum² - rebus] a r. f. vp 11 somno] sompnio O11C1 13 ex] a TE1Z1M5 vp 17-20 Cap. - sentiendi in marg. Po1² 17 fit] sit TE1M5 O11 vp 21 sic om. vp | subiecto om. O11C1 23 hoc] hic T om. E1 Po1 C1 vp | et] ut TE1Z1M5 vp 25 primo om. O11C1 | nobis] accidunt add. sed del. V13 26 secundum] per O11C1 27 formalis] forma TM5 | sensibilibus] sensibus TE1Z1M5 C1 vp 28 praesentia] presentiam vp 30-31 diligenter post sit transp. vp 32 expertis] experimentis TE1Z1M5 | tamen om. Po1 C1 34 igitur] hic add. E1 vp dub. add. T | in] a TE1Z1M5 a somno et vp def. Po1 | similis] similiter O11C1 35 feruntur²] moventur O11C1 38 ea] ipsa TE1Z1M5 vp 39 blidae] blite vp 40 movetur sagitta inv. E1Z1M5 def. T | a om. O11C1 41 quia] quod Po1 C1 | fecit] facit TE1Z1M5 Po1 vp 42 Platonem] impulsionem vp | movit¹] movet Po1 C1 vp | movit²] movet Po1 vp 42-43 alium aerem inv. vp 44 Platonem] impulsionem vp | violenter] violentum O11C1 | motum] motus vp 45 moventur] movent V13Po1 | in² om. vp 46 duobus tantum inv. O11C1 vp

47 sit Bw Alb.] fit ed. | sompnium² FV¹Bm] somnum ed. 49 est in Bw Alb.] inest ed. 51 faciunt FVVüBm Alb.] facit ed.

3 Supra p. 40 v.5-9. - 31 Alb., De sensu et sens. l. 2 tr. 1 c. 4 (=De mem. et rem. tr. 1 c. 4). Ed. Colon. t. 7, 2a p. 120 v. 16 - p. 121 v. 36. - 41 - p. 45 v. 1 quia - violentus: Cf. Arist., Phys. l. 4 c. 8 (215 a 14-17); Averr., Phys. l. 4 comm. 68 (Venetiis 1562 f. 156v L-M); Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, l. p. 240 v. 1-16.

violentus. Hoc autem hic inducimus tantum pro exemplo. Sed utrum verum sit vel non, in OCTAVO PHYSICORUM NOSTRORUM ante finem libri requiratur.

Quidquid autem sit de aliis quae localiter et violenter moventur, tamen *similiter* dictis oportet nos opinari accidere in alteratione. Nam quod calefactum est ab aliquo calido calefacit ulterius hoc quod sibi proximum est, et hoc iterum ulterius distribuit calorem, et sic fit continue per motum et mota usque in primum principium motus; hoc enim solum est movens non motum in genere motus illius in quo movet sequentia. Igitur similis modus motus est in eo in quo contingit sentire, quoniam sentire est alteratio quaedam facta et ipsius sensus quando est secundum actum factus et alteratus a forma sensibili; non tamen est simpliciter alteratio, ut diximus ALIBI.

Haec igitur est causa quod aer motus ab obiecto alterat sensum, et organum sensus alteratum alterat sensum communem, et sic ulterius secundum ordinem virium animae sensibilis. Et remanet forma per spatium in organo sensus postquam alteratum est, quia aliter secundum illam formam non moveret interiores animae partes et organa; et ideo quiescentibus iam rebus exterioribus a movendo sensus, alteratio fit adhuc et remanet tam in superficie sensus in organis quam etiam in profundo capitis, ubi sitae sunt aliae particulae animae sensibilis. Hoc autem palam est per experta. Cum enim diu et frequenter sentiendo patitur sensus ab aliquo sensibili valde activo et nos postea eundem sensum transferimus ad alia sensata eiusdem sensus, tunc passio prius accepta sequitur sensum.

Et huius exemplum est sicut quando transferimus visum a sole prius viso ad tenebras et tenebrosa; accidit enim tunc nihil videre in domibus tenebrosis propter lumen solis

adhaerens oculis. Et simile accidit quando diu aspiciamus ad colorem clarum, sive ille sit albus sive caeruleus et sit bene illuminatus: illius eiusdem coloris videtur nobis esse omne corpus ad quod subito permutamus visum, quasi pelliculis alba vel caerulea sit expansa super ea quae postea videmus. Et si ad solem aspiciamus vel aliquid aliud splendidum valde et statim conniveamus claudendo oculum, et nobis observantibus aliquid aliud secundum directum visum immediate aspiciendum ubi accidit visum videre, statim apertis subito post aspectum solis oculis primum iudicabit oculus esse colorem huiusmodi quale est lumen, deinde post modicum passione oculi remissa permutatur in puniceum, hoc est clarum, rubeum colorem, deinde ad purpureum sanguineum, et ultimo pervenit ad nigrum vel ad illum qui est verus color corporis super quod dirigitur oculus, eo quod tunc evanescat passio facta in oculo.

Et similiter est in sensu communi qui percipit motum. Cum enim aliquis intueatur ea quae permutantur et postea videat alia, videbuntur ei moveri, sicut illi qui sensus organum permutant a cursu fluminum, et maxime ab his fluminibus quae citissime fluunt; postea enim, quando sunt in terra, videntur eis moveri etiam ea quae quiescunt propter formam motus manentem in organo sentiendi.

Hoc autem non est tantum in visu, sed etiam in auditu. Unde a magnis sonis diu auditis fiunt aliqui obsurgentes ad alios, non propter hoc quod corrumpatur auditus tantum, sed quia forma magni soni remanet in auditu et excludit perceptionem aliorum.

Ex eadem autem causa fiunt etiam a validis odoribus non odorantes alios odores, et in omnibus similibus idem est iudicium.

Haec autem omnia manifeste accidunt secundum modum hunc quem diximus.

TE1ZIM5 VI3Po1 O11C1 vp

16 p. 164

1 autem illeg. add. sed del. VI3 | hic inducimus inv. M5 O11 2 vel] an TZIM5 vp def. E1 3 nostrorum om. vp 4 aliis] hiis TE1ZIM5 vp 5 moventur] feruntur TE1ZIM5 movetur Po1 movetur (moventur CI) vel feruntur O11C1 | tamen] cum E1 vp | similiter] simile O11C1 superius vp 6 Nam] namque O11C1 9 enim om. TE1ZIM5 vp 10 est post hoc transp. TE1ZIM5 vp ante solum transp. CI 11 modus om. M5 O11C1 12 contingit sentire inv. vp | est post facta transp. vp 16 Haec - est] e. i. h. vp | obiecto Po1² CI] oculo TE1ZIM5 VI3 vp (obiecto praem. sed del. T) obiecta O11 latet Po1¹ 17 alteratum om. vp 21 illam formam inv. O11C1 24 tam om. O11C1 | etiam om. TE1ZIM5 Po1 vp 27 sentiendo om. O11C1 28 transferimus] transferemus TE1ZIM5 29 eiusdem sensus om. VI3Po1 31 huius] huiusmodi E1 Po1 | quando] nos add. vp 32 et] vel vp 34 simile] similiter VI3Po1 35 caeruleus] rubeus TM5 36 illuminatus] coloratus TE1ZIM5 vp sive coloratus CI² | illius om. vp 37 permutamus] permutabimus TE1ZIM5 | quasi] quod TM5 vp dub. E1 39 aspiciamus] inspiciamus vp 40 conniveamus] cum timeamus T conniveamus? E1 commisceamus M5 connivemus Po1 communicamus CI contineamus vp 41 aliud om. O11C1 42 aspiciendum] conspiciendum TE1²ZIM5 vp | accidit] accidit EIM5 accidat Po1 vp 43 oculis ante subito transp. vp | primum] prius TE1ZIM5 om. vp 44 esse colorem inv. vp | huiusmodi] huius CI vp 45 oculi] tali add. O11C1 46 est] in add. vp 48 quod] quo vp | dirigitur] dirigitur TM5 49 passio] prius add. vp 50 similiter] simile TE1ZIM5 vp 54 enim] vero vp 55 moveri etiam inv. vp | etiam] et VI3 56 manentem] moventem (-te CI) E1 O11C1 manentis M5 | organo] organis TE1ZIM5 vp 57 etiam om. vp 59 alios] sonos add. vp 60 quia] quod TE1ZIM5 vp 61 perceptionem] perceptiones TE1ZIM5 vp | aliorum] sonorum add. vp 62 autem] etiam TE1ZIM5 vp 66 hunc om. VI3Po1 vp

2-3 Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 2 p. 646 v. 6 - p. 648 v. 72. - 15 Arist., De anima l. 2 c. 5 (416 b 32 - 417 a 21); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 96 v. 5 - p. 98 v. 33.

Cap. 6. Quod organum sensus non solum patitur, sed etiam agit in corpora vicina

Antequam autem propositum habere possimus, oportet nos ostendere quod sensus organum non tantum patitur ab obiectis, sed etiam agit in corpora vicina. Quod igitur organa sentiendi cito modicas differentias sensibilibum sentiant apparet in rebus inanimatis, quae non ita bene sunt praeparatae ad patiendum, quae tamen valde cito a modicis differentiis agentium immutantur. Hoc autem in speculis accidit, quod ipsum exemplum tam mirabile videtur quod, si insistendo | per causae considerationem diligenter consideret quis, quasi mente videbitur utique consternari prae admiratione facilitatis passionis.

Et ex illo non solum manifestum est organa sensuum facile pati, sed etiam aliquid agere in corpora vicina, non etiam in eodem subiecto sibi coniuncta; in isto enim experimento probant quod, quemadmodum visus patitur aliquid dum videt, sic et agit et facit aliquid in corpora se tangentia. In speculis enim valde puris si contingat mulieres inspicere menstruis supervenientibus, generatur superficies

quaedam velut nubes sanguinea. Et si quidem novum sit speculum, non facile est abstergere huiusmodi maculam, si autem vetus, facile. Quod contingit ideo, quia in veteri sunt sorditiae quaedam nubeae quae excludunt maculam ex oculo menstruatae per aerem venientem.

Causa autem est quia, sicut diximus, non solum patitur visus ab aere in suscipiendo formam visibilis, sed etiam facit aliquid in aerem; et ideo sanguis fluens vaporabiliter resolutus in aerem ex oculo menstruatae facit in aerem et in oculum, sicut faciunt omnia splendida quae illuminationem aliquam largiuntur corporibus sibi vicinis postquam a luminosis perceperunt lumen. Organum enim visus est de numero splendidorum et de numero eorum quae habent colorem; multa enim colorata sunt splendida, non quidem propter lumen quod sit in ipsis, sed propter lumen quod reverberatur super ea, sicut diximus in LIBRO DE SENSU ET SENSATO.

In mulieribus autem menstruatibus rationabile est oculis affici sanguine, sicut et omnes reliquae partes corporis earum afficiuntur; naturaliter enim secundum suam

Arist. Lat. [459 b 23; Drossaart Lulofs p. 12 v. 4] Quoniam vero cito organa sentiendi et modicas differentias sentiunt, signum est quod in speculis accidit: de quo eodem et si insistendo consideret quis utique et mente consternaretur. Simul ex ipso manifestum est quoniam quemadmodum visus patitur sic et facit aliquid. In speculis enim valde puris, cum menstruis supervenientibus mulieres inspiciant in speculo, fit superficies speculi velud nubes sanguinea; et si quidem novum sit speculum, non facile est abstergere huiusmodi maculam, si autem vetus, facile. Causa autem, sicut diximus, quoniam non solum patitur visus aliquid ab aere, set etiam facit aliquid et movet, quemadmodum et splendida: nam visus est splendidorum et habentium colorem. Oculi igitur rationabiliter, quando fiunt menstrua, afficiuntur, sicut et alia pars quelibet: et enim natura existunt pleni venarum. Ideo cum fiunt menstrua propter turbationem et fervorem sanguineum, nobis quidem que in oculis differentia incerta est, inest autem (nam eadem natura seminis et menstruorum), aer vero movetur ab ipsis, et eum qui in speculis aera continuum existentem qualem quandam facit et talem velud ipse patitur; hic vero speculi superficiem. Quemadmodum vero vestium que maxime munde sunt citissime inquinantur: nam quod purum est diligenter monstrat quicquid exceperit, et presertim minimos motus. Es vero eo quod planum sit qualemcumque tactum maxime sentit (oportet vero intelligere tanquam attractionem aeris esse tactum et tanquam attritionem et explicationem), propter munditiam vero manifesta fit qualiscumque sit. Non exeundi vero celeriter ex novis speculis causa est quod purum sit et planum: serpit enim propter huiusmodi in profundum et omnino, nam eo quidem quod purum in profundum, eo autem quod planum omnino. In veteribus vero non conmanet, quoniam non similiter subit macula set superficie tenus magis. Quoniam quidem igitur et a parvis differentiis fit motus, et quoniam celeres sensus amplius autem et quoniam non solum patitur set etiam e contrario agit organum sentiendi colores, manifestum est ex hiis. Attestantur autem hiis que dicta sunt et que circa vina et que circa pigmenta eveniunt. Namque quod preparatum est oleum cito accipit proximorum odores, et vina hoc ipsum patiuntur: non enim solum eorum que inmittuntur vel commiscuntur, set eorum que prope vasa ponuntur vel existunt recipiunt odores. Ad eam vero que ex principio est considerationem ponatur unum quidem, quod ex hiis que dicta sunt patet, quoniam et recedenti sensibili extrinsecus conmanet simulacra que sensibilia sunt.

TE1Z1M5 V13P01 O11C1 vp 11 p p. 165

1-2 Cap. - vicina in marg. Po1² 3 Antequam autem] ante autem quam Po1 vp | possimus] possumus Z1M5 O11C1 4 sensus organum inv. TE1Z1M5 vp 7 inanimatis] assatis TE1 animatis Z1 Po1 C1 vp 7-8 sunt praeparatae inv. TE1Z1M5 vp 11 insistendo] in consistendo V13P01 | causae] omnem vp 12 diligenter ante quasi transp. vp | consideret] considerabit vp | quis] aliquis M5 O11C1 14 non - est] m. e. n. s. TE1Z1M5 vp 15 facile] faciliter TE1Z1M5 vp | aliquid agere inv. vp 17 experimento] experta TE1Z1M5 vp experto V13 ex parte O11 18 aliquid¹ - videt] a diversis TE1Z1M5 vp 21 sit] est Po1 O11C1 fuerit vp 23 quia] quod TE1 vp | sordities TE1Z1M5 Po1 vp 26 solum patitur inv. TE1Z1M5 27 in suscipiendo] inspiciendo EI1Z1M5 vp | visibilibus] sensibilis Po1 C1 29 oculo] oculis TE1Z1M5 vp 30 sicut] sic TE1Z1M5 C1² 32 luminosis] luminositate vp | perceperunt] perceperint O11 vp recipiunt C1 32-33 enim visus om. TE1Z1M5 vp 38 rationabile] rationale Po1 C1 vp com. inc. TE1Z1

42 quis VBwBm Alb.] aliquis ed. | manifestum est FBwBm Alb.] manifestum ed. 45 autem¹ F Alb.] vero ed. | autem² FBm Alb.] vero ed. 46 visus est VBm Alb.] visus ed. 52 attractionem FBm Alb.] attritionem ed. | attritionem FBm Alb.] extersionem ed.

36-37 Alb., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a p. 57 v. 48-70.

compositionem *existunt pleni venarum*; venae autem sunt viae sanguinis; ideoque, *cum fiunt menstrua, propter turbationem et fervorem sanguineum*, licet nobis incerta sit differentia sanguinis illius qui discurret ex oculis, scimus tamen quod *inest* ipsis aliqua differentia et portio menstrui sanguinis sicut et in ceteris membris. Scimus enim quod eadem est natura seminis et menstruorum, eo quod utrumque est superfluum ex quo fit generatio, nisi quod semen est activum, menstrualis vero sanguis est passivum. Semen autem ex quo fit generatio totius necesse est quod descendatur a toto corpore, licet a capite plus quam ab aliis membris descendatur. Menstruum igitur etiam a toto corpore descendetur, et sic erit sui aliqua pars currens in oculis. Et cum fervet et resolvitur vaporabiliter, *movetur aer ab ipso* et serpit alteratio ista et motus usque ad aerem qui in speculis est tangens speculi superficiem propter continuitatem qua continuatur totus aer ab oculo usque ad speculum, et *qualem quendam oculus facit aerem et talem facit eum qualis ipse* est in passione sive qualitate eadem existens; aer autem talem facit speculi superficiem.

Ita enim fit in speculo mundo sicut fit in vestibus. Vestes enim quae maxime mundae sunt, illae citissime inquinantur. Quod enim valde purum est diligenter monstrat omnino sordidum quod exceperit et praesertim minimos motus secundum alterationem factos demonstrat. Aes enim, quod politum et planum est, qualemcumque parvum tactum etiam mundissimae manus maxime sentit et demonstrat; statim enim spissam contrahit nubem. Oportet autem intelligere hunc tactum sive qualitatem quae inficit tangens factum esse tamquam quandam aeris infecti ex nube sanguinea attractionem in superficiem speculi et tamquam attritionem quandam aeris ad speculum, sicut atteri dicuntur quae se collidunt per confricationem, et quod sit tamquam explicatio quaedam aeris ad speculum. Haec enim tria

succedunt sibi cum speculum ex aere inficitur. Primum quidem tangit ipsum, cum extremum aeris est cum extremo speculi. Secundo atterit aer speculum, quasi ingerens se in profundum speculi. Tertio autem exspoliatur se forma nubis inducendo eam in speculum, et speculum retinet eam propter suam duram substantiam.

Haec autem macula | statim fit manifesta, qualiscumque sit, parva vel magna, propter munditiam speculi. Quod autem non de facili et celeriter exit de novis speculis causa est haec, quod purum et politum et planum est speculum; ex his enim dispositionibus serpit macula in profundum speculi omnino. Nam eo quidem quod purum est speculum serpit in profundum omnino speculi macula. Ideo autem, quia planum est, serpit universaliter et omnino, quia in plana superficie facilis est diffusio vaporis, cum nulla pars emineat quae protegat sibi vicinas partes ab infectione. In veteribus autem speculis macula non commanet similiter, quia non inde macula subit in profundum, sed magis enatat in superficie speculi, cuius causa superius assignata est.

Quoniam quidem igitur etiam a parvis differentiis sensibilium fiat motus et alteratio organorum, et celeres sensus secundum actum ex potentia moti, amplius autem, quoniam non solum patitur sensus, sed etiam e contrario agit organum per quod sentimus colores, manifestum est ex his quae inducta sunt. Attestantur autem his quae dicta sunt etiam ea quae circa vina et quae circa pigmenta eveniunt. Oleum enim quod separatum est ab amurca et est praeparatum et depuratum cito accipit odores corporum sibi proximorum, et vina patiuntur illud ipsum. Non enim vina solum commiscentur odoribus corporum quae immittuntur in vinum, sicut fit in vino pigmentato, sed recipiunt etiam odores istorum corporum quae prope vasa ponuntur vel per se iuxta vasa existunt.

Ex omnibus his quae dicta sunt arguimus duas conclusiones, quarum una est: si facile et celeriter et usque in profundum sui, sicut speculum, a parvis differentiis

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 42 p p. 166

1 compositionem] complexionem vp | pleni] plene CI vp 2 ideoque] ideo vp | fiunt] fluunt vp | menstrua] menstruo TE1 4 oculis] oculi V13 5 inest] in add. TE1Z1M5 O11 | ipsis] ipsa O11C1 6 et om. vp 7 eadem – seminis] s. n. est ea. vp 9 sanguis] sanguinis Z1 v | sanguis est] est O11 om. CI 10 ex] a TE1Z1M5 vp 10–11 descendatur] decidatur vp 12 descendatur post capite transp. TE1Z1M5 post plus transp. O11C1 decidatur (post capite) vp | etiam post toto transp. T om. E1Z1 Po1 CI vp 13 descendatur] descenditur vp 14 et² om. vp 15 ista] illa vp 17 totus] motus vp 18 oculo] oculis TE1Z1M5 vp def. CI | oculus facit inv. TE1Z1M5 vp def. CI 19 talem facit] calefacit TE1Z1 | ipse est inv. vp 22 enim fit inv. V13 23 enim] autem vp | illae om. V13Po1 vp] 24 omne] esse O11C1 om. TE1Z1M5 vp 25 exceperit] receperit vp 26 demonstrat om. TE1Z1M5 vp | Aes V13] omne TE1Z1M5 vp eo O11C1 def. Po1 27 est om. O11C1 28 manus] tactum add. vp | sentit] sentis O11C1 29 contrahit] trahit TE1Z1M5 vp | autem] enim vp om. TE1Z1M5 31 quandam post sanguineam transp. vp | ex] a TE1Z1M5 vp 32 attractionem] attritionem E1Z1M5 actionem T vp | superficiem] superficie Po1 vp | speculi om. O11C1 | tamquam om. vp | attritionem] actionem scr. sed in attritionem post speculum corr. V13 attractionem (post aeris Po1) Po1 O11 actionem vp 33 speculum] et add. TE1Z1M5 vp | atteri] attrahi vp 34 collidunt] colliguntur T Z1 colligunt E1M5 | confricationem] confirmationem TE1Z1M5 36 succedunt sibi inv. TE1Z1M5 Po1 vp | Primum om. sed in marg. corr. V13 37 quidem] quod vp 38 atterit] attingit vp 41 retinet] tenet vp | suam – substantiam] d. sub. sui vp 42 qualiscumque] quantumcumque vp 44 de²] ex TM5 vp et E1 in Z1 45 et¹ om. ›IM5 Po1 CI vp 45–47 ex – speculum om. (hom.) O11 45–46 ex – dispositionibus om. CI 46 enim om. E1 Po1 47–48 omnino – macula om. CI 48 macula om. M5 O11 | ideo] ratio vp | quia] quod E1 Po1 49 universaliter] naturaliter vp 52 commanet] una (est praem. vp) neque TE1Z1M5 vp | similiter O11C1 Arist. Lat.] simul cett. codd. edd. 53 inde editor cum CI] in ea cett. codd. in eo vp | macula subit inv. TE1Z1M5 | enatat] vacat scr. sed post speculi corr. V13 natat vp 54 superius – est] est s. a. est V13 est s. a. Po1 55 quidem om. vp | etiam om. M5 O11C1 | a parvis] apertus O11 apertus CI 58 e] ex TE1Z1M5 | e – agit] a. e. c. vp | contrario] converso O11C1 59 colores] colorata TE1Z1M5 vp | inducta] dicta O11C1 vp 60 autem] etiam TE1Z1M5 vp | dicta] inducta vp | etiam] et O11C1 61 quae om. O11C1 vp 62 praeparatum ... depuratum inv. vp 63 vina] omnia TE1Z1 vp omnino M5 64 vina – commiscentur] s. commiscerentur v. vp 65 immittuntur] immiscerentur O11C1 66 istorum] ipsorum TE1Z1M5 om. vp 68 omnibus his inv. O11C1 69 si om. vp

patitur ab extra, quod similiter facile et celeriter potest moveri organum sensus a particulis intra, cum illae sint organum sensuum coniunctae in eodem subiecto et continuus sit nervus ab interioribus ad organa veniens, exteriora autem sint diversa ab eis subiecto et non habentia adeo naturalem continuitatem usque ad ipsa.

Secunda est quod, cum organum sensus agat secundum passionem innaturaliter et accidentaliter acceptam in aliud corpus quod non est secum in eodem subiecto, quod multo fortius organa interiora et instrumenta informata sensibilibus formis agere possunt in organa sensuum priorum secundum formam quae ut perfectio in perfectibili et naturaliter est in eis sicut actus in potentia.

Ad eam igitur quae ex principio est nostra consideratio intentio nostra revertatur. Tunc enim ex his quae dicta sunt patet quod post recessum sensibilis extrinsecus in cella anteriori capitis, ubi sita est formalis, commanent simulacra habentia similitudinem aliquam cum forma quae est obiectum sensus. Et hoc praecipue fit quando ea quae sunt prima sensibilia quae agunt in organa sensus valde disponuntur ad agendum secundum aliquem sensum specialem et secundum effectum quem imprimunt in ipso; effectus enim valde activorum multum penetrat in passivum sibi proportionale.

| Cap. 7. Quae sit vera causa deceptionis in somnio et quot sint

Arist. Lat. [460 b 3; ed. Drossaart Lulofs p.16 v.12] Adhuc autem quoniam facile decipimur circa sensus cum in passionibus existimus, alii vero in aliis, veluti trepidus in timore, et amans in amore, ita ut videatur a modica similitudine hic quidem hostes videre, ille vero dilectum; et hec utique quanto passibilior quis fuerit, tanto a minori similitudine movetur. Eodem vero modo et in ira et in omnibus concupiscentiis facile decipiuntur omnes, et magis quantumcumque magis in passionibus fuerint. Ideo et febricitantibus interdum animalia videntur in parietibus a modica similitudine linearum compositarum. Et hec quandoque decertant in passionibus sic, ut, si non vehementer laborent, non lateat quoniam falsum, quod si maior sit passio, et moventur ab ipsa. Causa vero ut accidant hec est quoniam non secundum eandem potentiam iudicat quod principale est et quo fantasmata fiunt. Huius vero signum quoniam videtur sol quidem pedalis, contradicit autem sepe aliud aliquid ad fantasiam. Et permutatione digitorum unum duo videtur, attamen non dicimus duo: dignior enim tactu visus. Si vero esset tactus solus, iudicaretur unum duo. Mentiendi autem causa est quoniam non solum cum sensibile movetur apparent quelibet, set etiam cum sensus ipse moveatur, si eodem modo movetur quemadmodum et sensibile: dico autem velud terra videtur aspicientibus moveri dum movetur visus ab aliquo.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 26 p p.167

1–2 potest moveri inv. vp 2 organum sensus om. V13Po1 O11C1 | sint] in add. TE1Z1M5 vp 5 sint] sunt E1 Po1 O11C1 vp | eis] in add. TE1Z1M5 vp 6 naturalem continuitatem inv. vp 7 Secunda] autem add. V13Po1 9 aliud] aliquod vp 10 organa interiora inv. V13 interiora Po1 11–12 sensuum priorum inv. TE1Z1M5 vp 12 quae om. TM5 vp 13 in² om. vp 15 igitur] ergo TE1Z1M5 O11 vp | nostra post consideratio transp. TE1Z1M5 om. vp 15–16 intentio] in intentione TE1Z1M5 vp 16 Tunc] sicut TE1Z1M5 vp | enim] igitur vp 17–18 anteriori] anterioris T vp 18 commanent] conveniunt TE1Z1M5 vp manent O11C1 21–22 disponuntur] disponitur CI comp. inc. TE1M5 26–27 Cap. – sint in marg. Po1² 27 somnio] sompno TE1 C1 vp 28 olim superius] superioribus vp | longe] ante add. O11 praem. C1 29 facultas] facultas V13 | sensibilibus] sensibus vp 31 et²] diversa add. O11C1 vp 32–33 suae deceptionis inv. vp 33 in² sensu] ex sensibus vp | trepidus] trepidum vp 36 amanti] videtur add. TE1Z1 vp 37 est] etiam add. TE1Z1M5 vp pream. O11 38 aliis om. TE1Z1M5 vp | scilicet facile] f. videlicet TE1Z1 vp f. scilicet M5 40 utique passibilior inv. vp 40–41 magis – minore] magna passione detentus fuerit quis tanto amicitii vp | Et] vel productorum praem. C1 46–47 quidam om. TE1Z1 vp 47 quidem] quodam CI om. M5 | infirmantibus] in add. O11C1 48–49 phantasma] fantasmata TE1Z1M5 vp 49 falsum esse inv. vp 50 vehementer laborant] l. multum TE1Z1M5 vp | quoniam] quod TE1Z1M5 vp 51 quod] tunc add. TE1Z1M5 vp 52 ita] in tantum vp | moventur] mo^{urr} V13Po1 movetur vp 54 omnibus huiusmodi inv. V13Po1 55 haec om. V13Po1 | scilicet] videlicet TE1Z1

57 amans EBm Alb.] qui amat ed. 58 movetur V Alb.] videtur ed. 61 ab FVBwVü Alb.] ad ed. 66 aliquo Bm Alb.] alio ed.

Adhuc autem ex olim superius longe dictis apparet quod facilitas deceptionis in sensibilibus, tam in dormiendo quam in vigilando, est ex passionis vehementia in qua existimus. Et diversi homines et animalia sunt in diversis passionibus. Et ideo diversas habent causas suae deceptionis in his quae apparent in sensu, sicut trepidus decipitur in timore existens et amans decipitur in amore vehementi existens in tantum, ut etiam propter modicam similitudinem videatur timenti quod videat hostes et amanti quod videat dilectum. Eodem modo est in ira et in omnibus aliis concupiscentiis et passionibus, quod scilicet facile decipiuntur omnes existentes et detenti ab eis.

Adhuc autem, quanto utique passibilior et magis detentus passione quis fuerit, tanto a minore movetur et permutat similitudine et magis ac magis movetur quanto in passionibus fuerit magis ac magis. Haec enim est causa quod febricitantibus, quibus materia vaporat ad caput, videtur quod animalia videant in parietibus propter modicam linearum casu protractarum in parietibus similitudinem. Et quidam quidem taliter infirmantium quibus non detinetur rationis usus vehementer decertant apud se contra phantasma, scientes falsum esse. Et hoc contingit in eis qui non vehementer laborant; non enim tunc latet eos quoniam falsum est quod dicit imaginatio. Si autem maior sit passio infirmitatis, ita quod detineat rationem, tunc moventur ab ipsa similitudine irascendo vel timendo vel concupiscendo sicut a re praesente. Causa vero in omnibus huiusmodi una est, haec scilicet, quod anima non iudicat secundum

eandem potentiam id quod est principale, sicut res, et id quo fiunt phantasmata; primum enim iudicat ratione et secundum sensu communi vel aestimatione sensibili. Huius autem exemplum est quod videtur secundum id quo phantasmata fiunt sol esse unius pedis. Sed alia pars animae quae est ratio saepe in scientibus contradicit ad phantasiam et dicit eum esse maiorem tota terra.

Similiter autem si globulus ex cera vel alia quavis materia formetur et postea *digitus* super digitum cancelletur ita quod utriusque digiti extremitate simul tangatur globulus, *videbitur duo* esse globulus qui unicus est. *Attamen non dicimus* quod *duo* sint, quia alius sensus, qui dignior est in certificando de rebus et numero earum, tactui contradicit; in numeri enim certificatione *dignior* est *visus* quam *tactus*. *Si vero* non haberemus nisi *tactum*, et talem tactum qui est cum transpositione digitorum et non alium, tunc procul dubio decepti *iudicaremus* esse *duo* quod unicum est. Et mentiendi causa esset quia non esset aliquid dignius tactu iudicio tactus contradicens.

Mentiendi autem causa universaliter inest sensibus *non solum* ex hoc quod *quaelibet apparent cum movetur sensibile* quod primo movet sensum, sicut induximus superius in multis exemplis, *sed etiam* ex hoc quod fiunt apparitiones multae *cum sensus ipse movetur* secundum formas praeceptas vel naturaliter in eo existentes, sicut est lumen, et diaphaneitas, et splendor, et huiusmodi; tunc enim *eo-*

dem modo movetur sicut *sensibile* ex prius accepta forma motus in organo. | *Dico autem* explanando hoc sicut *terra videtur moveri aspicientibus* quorum *visus ab aliquo* quod movetur prius est motus.

Et ut liquide hoc intelligatur, oportet scire quod causa deceptionis in somnis provenit ex uno principaliter et ex tribus aliis secundario. Principale autem est quia non est contradicens ad phantasma nisi valde raro, eo quod humiditas somni oppilat porum per quem est transitus imaginum ad usum rationis, et tunc accipitur phantasma ut res, et similis causa est in omnibus amentibus. Unum autem secundariorum et non principale est passio; haec enim trahit formas ad id quod timet vel desiderat; nam quod quisque timet vel sperat per somnum cernit idipsum; et ideo luxuriosis fit somnium de coitu et famelicis de cibo. Secundum autem decipiens est similitudo cibi vel humoris qui dominatur in corpore ad id quod somniatur, sicut cui dulce phlegma distillat a capite per dentes somniat se mel bibere et cholericus somniat se propter modicum calorem in igne esse et phlegmaticus propter modicum frigus esse in aqua, et sic de aliis. Tertium autem est lineatio imaginum in vapore fluido interius organa tangente; sicut enim vapor est incertae figurae, ita et imagines quae vehuntur in ipso. Haec autem in sequentibus magis erunt manifesta.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

28 p p. 168

2-3 et secundum] secundum autem V13Po1 3 Huius] huiusmodi TE1 Po1 4 exemplum est inv. O11C1 | quo] quod C1 p 5 fiunt sol] faciunt solem vp 6 ratio om. TE1Z1M5 vp 8 alia quavis inv. TE1Z1M5 O11 al. aliqua vp 11 videbitur ... globulus] videntur ... globuli vp 14 numeri] omni TE1Z1M5 vp 17 esse post duo transp. TE1Z1M5 vp post iudicaremus transp. C1 18 unicum] unum vp | mentiendi] sciendi V13¹ O11 19 tactu - tactus] tactui E1 vp | iudicio tactus] tactui (et praem. sed del. T) TZ1M5 20 universaliter] naturaliter vp | inest] est Po1 v | sensibus] et add. vp 21 quod] forma add. TE1Z1 vp | apparent] apparet TE1Z1M5 O11C1 vp 22 sicut] prius add. vp 24 sensus ipse inv. TE1Z1M5 vp 25 eo] ipso V13Po1 | existentes] existens vp 29-30 quod movetur om. TE1Z1M5 vp 30 est motus inv. vp 31 Et om. O11C1 32 sompnis] si add. sed del. V13 33 ex om. V13Po1 37 causa est inv. vp 38 secundariorum] secundorum TE1Z1M5 vp | non om. V13Po1 O11C1 39 formas] formam TE1Z1M5 vp 40 quod om. T Po1 41 somnium] sompnus TE1Z1M5 V13Po1 | et² om. O11C1 v 42 cibo] decipiens add. TE1Z1M5 vp 43 cibi] chimi Po1 vel cymi add. in marg. V13 | ad] et vp 45 se ... bibere] quod ... bibat vp 46 propter] per TE1Z1M5 | in - esse] e. in ig. vp 47 frigus] se add. TE1Z1M5 vp 48 autem om. E1 Po1 49 tangente] tangendo O11C1 50 imagines] imaginationes vp | vehuntur] feruntur TE1Z1M5 vp

TRACTATUS SECUNDUS

SECUNDI LIBRI DE SOMNO ET VIGILIA

QUID SIT ET QUALITER FIAT SOMNIUM

| Cap. 1. Qualiter in nocte fiat somnium

5 *Ex omnibus autem his quae habita sunt esse et diffi-*
nitionem somnii investigantes dicimus manifestum esse
quoniam non solum fiunt motus a simulacris quae sunt in corpore
in vigilando et tales motus qui sunt extrinsecus in sensuum
organismis, sed fiunt etiam huiusmodi motus in animalibus
10 *quando fit eis passio ista quae vocatur dormitio vel somnus, et*
tempore somni magis apparent et plus se manifestant.

Huius autem causa est quia in *die*, quando animal
vigilat, sunt maiores sensuum motus extrinsecus, et ab
illis a perceptione *expelluntur* debiles motus intrinseci,
15 quando fortiter extrinsecus agunt obiecta exteriora in
sensus et intrinsecus fortiter agit conferendo et diversa
tractando ratio et *intelligentia*; *exterminantur* enim tunc ne
percipiantur, *quemadmodum iuxta multum* et fortem ignem
exterminatur *minor* et sicut exterminantur parvae *tristitiae*
20 *et parvae oblectationes* ne percipiantur iuxta magnas valde
tristitias et *magnas* delectationes.

Arist. Lat. [460 b 28; ed. Drossaart Lulofs p.18 v.18] Ex hiis quidem manifestum quoniam non solum in vigilando motus a simulacris fiunt et qui extrinsecus et qui in corpore fiunt, set etiam quando fit passio hec que vocatur sompnus, et magis tunc apparent. Sub die enim expelluntur quidem dum operantur sensus et intelligentia, et exterminantur quemadmodum iuxta multum ignem minor et tristitie et oblectationes parve secus magnas, dum vero quiescunt supernatant et parva: noctu vero propter vacationem secundum particulam sensuum et inpotentiam agendi, eo quod ab exterioribus ad id quod intrinsecus fiat calor reflexus, ad principium sensibilis particule referuntur, et fiunt manifesta sedata turbatione. Oportet autem opinari tanquam modicas vertigines que in fluminibus feruntur, sic motum unumquemque fieri continue, sepe quidem similiter, sepe vero dissolutas in alias figuras propter repercussionem. Ideo et post nutrimentum et omnino teneris existentibus, velud pueris non fiunt sompnia: multus enim est somnus propter eam que ex nutrimento est caliditatem, quare quemadmodum in humido, si vehementer moveat quis, quandoque quidem nullum apparet ydolum, quandoque vero apparet quidem, distortum autem omnino, ita ut appareat alterius modi quam sit, si quiescat pura et manifesta ydola, sic et in dormiendo fantasmata et reliqui motus qui proveniunt a simulacris interdum quidem cum vehementior sit qui dictus est motus exterminantur omnino, interdum autem conturbate apparent visiones et monstruose et deteriora sompnia, velud melancholicis et febricitantibus et vinolentis: omnes enim huiusmodi passiones cum ventose sint multum faciunt motum et turbationem.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 4 p p. 169 32 p p. 170

1-4 Tractatus – somnium in marg. Po1² 2 secundi – vigilia om. v 3-4 et – somnium] s. et qu. f. V13 6 somnii] sompni EI Z1 7 quoniam] si add. sed del. V13 8 et] sed etiam TE1Z1M5 vp corr. ex et C1 | sunt] intri add. sed del. V13 9 etiam huiusmodi] huius vp 10 fit eis] in e. f. TE1Z1M5 vp 11 apparent] apparet TE1Z1M5 vp | manifestant] manifestat T Z1 M5 vp 13 sunt] fiunt vp | motus] intrinsecus add. sed del. V13 | extrinsecus] agunt obiecta add. O11C1 14 illis] aliis O11C1 | a – expelluntur] ex. a p. vp 15 obiecta exteriora inv. V13 | in] et V13 O11C1 def. Po1 16 et¹] interiora add. sed del. V13 | agit] agunt O11C1 vp 18 quemadmodum] sicut V13Po1 19 sicut] sic Po1 C1 20 oblectationes] oblectationes TE1Z1M5 C1 | magnas valde inv. TE1Z1M5 vp 21 magnas om. O11C1 vp 22 Noctu] nocte C1 vp | frigiditas] frigus vp 24 obiectis exterioribus inv. vp 25 ligamentum dormitionis inv. V13Po1 26 ipsa] ipso TE1Z1M5 ipsam O11C1 28 quod] que vp 29 et] in add. TE1Z1 31 maxime] maxima M5 C1 vp | ea om. vp 32 sursum] ferri add. sed del. V13 | fine] sine T Z1 om. E1 | postquam] congrega add. sed del. V13 33 sanguines] sanguinis TM5 | sicut] ut vp | superius] supra V13Po1 34 tunc om. TE1Z1M5 vp | vapore] evaporatione vp 36 opinari nos inv. C1 n. opinantes TE1Z1M5 vp 38 magni om. vp 40 per – modum] eodem modo TE1Z1M5 vp

48-49 est somnus FBM Alb.] motus est ed. 54 turbationem BwVü Alb.] conturbationem ed.

Noctu vero, quando frigiditas claudit organa sensuum et vacant ab exteriori tumultu fortissimarum passionum quae fiunt ab obiectis exterioribus et propter impotentiam agendi exteriorius propter ligamentum dormitionis, eo quod in ipsa ab exterioribus membris ad interiora fiat caliditatis et spirituum reflexio, tunc referuntur sensuum vigores ad primum principium sensibilis particulae, quod est cor, restaurans quod deperditum est in spiritu et calore. Tunc etiam interiores motus phantasmatum fiunt manifesti, sedata maxime turbatione quae est in ea evaporatione quae sursum fertur in fine digestionis, postquam segregati sunt grossi sanguines a subtilibus, sicut diximus superius. Imaginationes tunc cum subtili vapore fluunt ad principia nervorum sensibilium et ibi manifestantur.

Oportet autem opinari nos hunc fluxum fieri sicut fiunt modicae vertigines primo quae feruntur in fluvio; in stante enim aqua circuli fiunt magni, sed in flumine cito fluente res iniectae faciunt vertiginem, sed cito frangitur propter fluxum aquae. Et per eundem modum arbitrari

nos convenit unumquemque *motum phantasmatis fieri continuum* in somnio. *Saepe* enim venit imago vecta in sua propria similitudine ad principium sensus. Et *saepe* corrumpitur *in alias figuras* propter fluxum humidi et spiritaliter vaporantis quae deferunt formas phantasiae; corrupto enim subiecto necesse est corrumpi figuratorem formae quae in ipso est. Haec autem corruptio fit *propter repercussionem* vaporis ad concavum capitis, ex qua reflectitur necessario in seipsum et non tenet figuram in qua ascendit.

Haec enim est causa quod immediate *post* multum *nutrimentum*, et praecipue si calidum sit et multum vaporativum, non fiunt somnia, eo quod multus motus evaporationis fortiter repercutitur ad craneum et in seipso refractus non tenet imagines.

Eadem autem causa multum *teneram* et humidam et mollem habentibus complexionem et *pueris* calidis et humidis multum existentibus aut *non fiunt* aut raro et confusa fiunt *somnia*, quia humiditas eorum vaporat multum a calido, et saepe repercussa nullam omnino tenet imaginem. *Multus enim* et profundus est somnus *propter* multam caliditatem quae est ex nutrimento, et ideo quemadmodum fit in humido quod *vehementer movet quis*, sic fit in tali somno. In humido enim vehementer moto *nullum omnino apparet idolum*, quamdiu vehementissime movetur. Et quando non adeo vehementer, tamen cito movetur, *apparet quidem*, sed *distortum* et *omnino alterius modi quam* debeat esse si aqua quiesceret. Et *si quiescant* motus aquae, tunc apparent *pura et manifesta idola*. Sic per omnia et in dormiendo fiunt *phantasmata* distorta vel vera *et reliqui omnes motus* secundum quod magis et minus movetur et repercutitur evaporationis ad cerebrum facta. Interdum etiam, quando